
 
 

Agatha Christie trochu jinak 
 aneb 

Hrátky s pamětí a královnou 
detektivek 

 

 

 

 

 

 

 

Iva Pekníková 
 



Agatha Christie – Vlastní životopis 
„Připadá mi, že se život skládá ze tří částí: ze strhující a obvykle příjemné 
přítomnosti, jenž se od minuty k minutě s fatální rychlostí řítí vpřed;                
z budoucnosti, nejasné a nejisté, do níž si člověk může dělat nepočítaně 
zajímavých plánů, čím divočejších a nepravděpodobnějších, tím lépe, protože 
– ono stejně nebude nic dopadat tak, jak předpokládáte – navíc si můžete 
užít radosti z plánování; a za třetí se život skládá z minulosti, ze vzpomínek      
a skutečností, které jsou člověku základem přítomnosti a které se mu náhle 
připomenou nějakou vůní, tvarem kopce, dávnou písní – nějakou maličkostí, 
takže se zvláštní a naprosto nevysvětlitelnou radostí zčista jasna řekne: 
„Vzpomínám si…“ 



O čem to bude? 
 

 

 

• Něco málo o slavné autorce 

• Zapomenutá vražda a vizuální paměť 

• Vražda v Orient expresu a metoda prvního písmene 

• Vánoce Hercula Poirota a představivost 

• Deset malých černoušků – asociační řetězce 

 

 



15. září 1890  – 12. ledna 1976 





































Agatha Christie 

  

„Předstírat, že víme, to stojí víc úsilí, než dozvědět se.“  
 



Nejznámější detektivové 
Vzpomenete si na jména detektivů?  

• PROCETLI UHORE 

• LAMPIČKA TEMNOTY 

• PANOVAL RÁJEM 

• QUIRYL HENA 

• PERNE PARKY 

 



Zapomenutá vražda 
• Emotivní vzpomínka z raného dětství 

 

• Kde stála hlavní hrdinka? 

• Byl mrtvý muž nebo žena? 

• Jaké vlasy měla mrtvola? 

• Jaký měla mrtvola obličej? 

• Jakým způsobem zemřela? 

• Co viděla místo vrahových rukou? 



Vražda v Orient expresu 

• Část druhá 

• Kapitola 3. - Výpověď paní z Ameriky 

 



Vražda v Orient expresu 

• Dva velké čisté kapesníky 

• Brýle s rohovinovou obroučkou 

• Tubu aspirinu 

• Krabičku tablet pro posilnění 

• Celuloidové pouzdro s jedovatě 
zelenými mátovými bonbony 

• Svazek klíčů 

• Nůžky  

• Blok amerických cestovních šeků 

• Momentku mimořádně 
nehezkého děcka 

• Nějaké dopisy 

• Pětinásobnou šnůru nepravých 
orientálních perel 

• Malý kovový předmět - knoflík 



Vražda v Orient expresu 

• K 

• B 

• A 

• T 

• B 

• K 

 

• N 

• Š 

• M 

• D 

• P 

• K 

 



Vánoce Hercula Poirota 

1. Jak se jmenují osoby o nichž je v ukázce řeč? 

2. Jakého věku byl Alfred? 

3. Jakou měl postavu? 

4. Byl vysoký? 

5. Jaké měl vlasy? 

6. Komu se podobala jeho žena? 

7. Jaký měla účes? 

8. Jaké měla oči? 

 



Deset malých černoušků 
Deset malých černoušků hostil děda Vševěd, 

Jeden z nich se zakuckal, zbylo jich jen devět. 

  

Devět malých černoušků chtělo sypat kosům,  

jeden se včas nevzbudil, zbylo jich jen osum. 

  

Osum malých černoušků vyšlo si hrát před dům, 

Jeden z nich se potloukl, zbylo jich jen sedum. 

  

Sedum malých černoušků šlo naštípat klest, 

Jeden z nich se posekal, zbylo jich jen šest. 

  

Šest malinkých černoušků chtělo vybrat med, 

Čmelák píchl jednoho, zbylo jich jen pět. 

 

Pět malinkých černoušků k soudu spolu míří, 

Jeden z nich se soudcem stal, zbyli jenom čtyři. 

  

Čtyři malí černoušci nechali všech pří, 

Jeden z nich šel pasti klást, do světa šli tři. 

  

Tři malincí černoušci šli ulovit lva, 

Medvěd sežral jednoho, zbyli jenom dva. 

  

Dva malincí černoušci chodili dvě hodiny, 

Jeden klesl na skále, a tak zbyl jen jediný. 

  

Jeden malý černoušek vztek měl na svět zrádný, 

Proto se sám oběsil – a tak nezbyl žádný. 

  

 



POŘA
DÍ 

JMÉNO  POVOLÁNÍ ZPŮSOB SMRTI PROVINĚNÍ 

1 Antony James Marston Řidič - floutek Otráven cyankáli Zajel malé děti a ujel 

2 Ethel Rogersová Služebná a kuchařka Ve spánku- otrávena 
chloralhydrátem (prášky         
na spaní) 

Zabila spolu s manželem svoji 
zaměstnavatelku – nepodali jí včas lék 

3 John Gordon Macarthur generál Udeřen něčím (kyjem?) do týla Nechal s úmyslně zabít milence své ženy 

4 Thomas Rogers sluha Zabit sekyrou Zabil spolu s manželkou svoji 
zaměstnavatelku – nepodali jí včas lék 

5 Emily Karolina Brentová Stará panna Uspaná chloralhydrátem- 
vpíchnuty cyankáli   

Vyhnala těhotnou služku – ta spáchala 
sebevraždu 

6 Lawrenc John Wargrave soudce Zastřelen do čela Odsoudil k smrti bez dostatečných důkazů  

7 Edward Georg Armstrong doktor Shozen z útesu Operoval opilý – zemřela mu pacientka  

8 William Henry Blor Soukromý detektiv Spadly na něj mramorové 
hodiny s medvědem 

Křivě svědčil – dotyčný zemřel ve vězení 

9 Philip Lombard kapitán Zastřelila ho Vera Bezdůvodně nechal zemřít 21 příslušníků 
východoafrického kmene 

10 Vera Elizabeth 
Claythornová 

Učitelka a 
vychovatelka 

Sebevražda - oběšení Úmyslně   nechala utopit malého chlapce 



POŘA
DÍ 

JMÉNO  POVOLÁNÍ ZPŮSOB SMRTI PROVINĚNÍ 

1 Antony James Marston Otráven cyankáli 

2 Služebná a kuchařka Ve spánku- otrávena 
chloralhydrátem (na spaní) 

3 John Gordon Macarthur Nechal s rozmyslem zabít milence své ženy 

4 Thomas Rogers sluha 

5 Emily Karolina Brentová Uspaná chloralhydrátem- 
píchnuty cyankáli   

6 soudce Odsoudil k smrti bez dostatečných důkazů  

7 doktor Shozen z útesu 

8 William Henry Blor 

9 Zastřelila ho Vera Nechal zemřít 21 příslušníků 
východoafrického kmene 

10 Vera Elizabeth 
Claythornová 

Sebevražda - oběšení 



Pamatujte! 

• Mozek je jako sval – pokud ho nepoužíváte atrofuje a zanikají spojení 
mezi buňkami. 

 

• Využijte každé příležitosti k jeho „rozhýbání“. Například s Herculem 
Poirotem a jeho malými šedými buňkami  



„Předstírat, že víme, to stojí víc úsilí, než dozvědět se.“  
        Agatha Christie 

 
 

Děkuji za pozornost 

 
   Iva Pekníková 

  peknikova@knihovna.litomysl.cz 
  www.knihovna.litomysl.cz 

mailto:peknikova@knihovna.litomysl.cz

